MOÇÃO Nº.  55/2021.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FERROS.

A Vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente à honrosa
presença de Vossas Excelências, com fundamento no art. 118 do Regimento Interno
desta Egrégia Casa Legislativa, solicitar que seja levada à apreciação do Plenário a
presente MOÇÃO, nos seguintes termos:

MOÇÃO DE APLAUSO ao Motorista Rodoviário LUIS CARLOS e ao

Auxiliar de Viagem ALEANDRO MONTEIRO, do Grupo Empresarial SARITUR - linha
Braúnas/Ferros, em reconhecimento ao profissionalismo e gesto de solidariedade
praticado no último dia 25 de agosto, onde aguardaram, aproximadamente 10
minutos, o embarque de dois passageiros idosos que se deslocavam com muita
dificuldade até o ponto de ônibus da localidade do “Salgado”.

O casal de idosos foi acolhido pelo Motorista e seu Auxiliar com todo o

cuidado e respeito, demonstrando empatia e compaixão para com o próximo,
causando grande comoção aos demais passageiros.

O mundo carece de mais gestos como esse, que sirva de exemplo.

Dessa forma, solicito aos nobres pares apoio para aprovação da

presente moção, oportunidade que requeiro seja dado conhecimento ao Grupo
Empresarial SARITUR - Matriz em Belo Horizonte/MG e a filial no Município de
Ipatinga/MG, bem como aos homenageados.

Câmara Municipal de Ferros, 27 de Agosto de 2021.

  Vereadora Madalena Conceição Rodrigues Dias.